
COPIA
Codice ente: 10839
 
DELIBERAZIONE N. 152 DEL 20/06/2018 
PROT. N.19585

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE   AL  SINDACO   ALLA  SOTTOSCRIZIONE  DELL' 
ACCORDO  TRANSATIVO  TRA  IL   COMUNE  DI  CURTATONE  E 
MANTOVA  AMBIENTE  SR  RELATIVAMENTE   ALLA  DEFINIZIONE 
DELL'AMMONTARE  DEGLI  INSOLUTI  TASSA  RIFIUTI   2003-2016  AL 
31/12/2017 

L’anno duemiladiciotto addì venti del mese di giugno alle ore 17:30 nella sala delle Adunanze,  
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO che 

– Mantova Ambiente s.r.l.  ha gestito il servizio raccolta e smaltimento rifiuti del Comune 
di Curtatone fino al 31/12/2016 in forza del contratto stipulato in data 06/07/2009 Rep. 
8436 poi prorogato al 31/12/2017 con delibera n. 275 del 21/12/2016;

–  A Mantova Ambiente s.r.l.  e’ succeduta nella gestione del servizio la società Aprica 
S.p.A.,  che  si  è  aggiudicata  la  gara  mediante  procedura  aperta  per  l’affidamento  in 
forma aggregata del servizio di raccolta, trasporto, avvio a trattamento di rifiuti urbani 
ed assimilati ed applicazione e riscossione della TARI nei Comuni di Borgo Virgilio, 
Commessaggio, Curtatone, Dosolo, Gazoldo degli Ippoliti, Ostiglia, Piubega, Serravalle 
a Po, Sustinente e Villimpenta.

– Nel capitolato d’appalto è stabilito che l’Appaltatore (Aprica S.p.a.) dovrà corrispondere 
al Gestore cessante (Mantova Ambiente s.r.l.) l’ammontare delle morosità per l’intero 
periodo di durata della gestione del prelievo sui rifiuti in forma di corrispettivo.

–   Il  Comune  di  Curtatone  e  Mantova  Ambiente  s.r.l.  hanno  concordato  di  porre  in 
essere,  a  seguito  della  cessazione  del  loro  rapporto,  alcune  verifiche  in  merito 
all’importo delle morosità maturate per la gestione della tariffa rifiuti.

–  Dopo numerosi incontri tra il Comune di Curtatone e Mantova Ambiente s.r.l., al fine 
di analizzare congiuntamente le morosità e le azioni di recupero del credito intraprese 
dal  gestore  uscente  e  dalle  società  di  riscossione,  le  parti  hanno  stabilito  l’accordo 
sull’ammontare del credito per morosità ancora vantato da Mantova Ambiente s.r.l. al 
31/12/2017. 

– L’ammontare del credito vantato da Mantova Ambiente s.r.l. è stato individuato in € 
453.339,77 (quattrocentocinquantatremilatrecentotrantanove/77);

–  L’importo di cui al punto 6 viene ridotto per i seguenti importi:
-  €  49.034,45  (quarantanovemilatrentaquattro/45)  pari  agli  avanzi  di  gestione 
relativi ai consuntivi delle annualità 2015 e 2016;

-  €  270.224,19 (duecentosettantamiladuecentoventiquattro/19)  pari  al  valore,  al 
netto di tutti  i  crediti  inesigibili già riscontrati,  dell’accantonamento del fondo 
svalutazione crediti;

-  €  17.486,91  (diciassettemilaquattrocentoottantasei/91)  relativamente  a  partite 
per le quali è stato stipulato un accordo di rateizzazione da parte del gestore o 
della società di riscossione; 

– € 11.108,93 (undicimilacentootto/93) relativamente a partite riconosciute, al 
termine della attività di verifica, come non dovute.

–  Il  totale  del  credito  vantato  da  Mantova  Ambiente  s.r.l.  ammonta,  pertanto,  ad  €  
105.414,93 (centocinquemilaquattrocentoquattordici/93) come da prospetto:

 



Morosità 453.339,77

Avanzi 2015 -2016 -49.034,45

Fondo  svalutazione 
crediti

-270.224,19

Partite rateizzate -17.486,91

Importi non dovuti -11.179,29

SALDO 105.414,93

 

Ritenuto pertanto necessario  addivenire ad una soluzione transattiva bonaria tra il Comune di 
Curtatone e Mantova Ambiente srl  accordando  che l’importo di cui il Comune di Curtatone si  
riconosce debitore è pari ad € 70.000,00 (settantamila/00);

Visto quanto citato in premessa;

VISTO l’art. 134, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 
8.08.2000 n. 267;

 Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;
 

DELIBERA

1 . Che le premesse esposte fanno parte integrante della presente deliberazione.

2. Di incaricare il Sindaco Bottani Carlo, in qualità di legale rappresentante del Comune di  
Curtatone,  alla  sottoscrizione  dell'accordo  allegato  alla  presente,   quale  parte  integrale  e 
sostanziale, ai fini della soluzione transattiva bonaria tra il Comune di Curtatone e Mantova 
Ambiente srl;

3 di incaricare  il Responsabile dell'Area Finanziaria alla trasmissione della copia del presente 
atto a Mantova Ambiente  Srl  e ad Aprica  Spa ai  fini   della  sottoscrizione e  messa in atto 
dell'accordo.

4. di dare atto che la somma di €70.000,00 sarà pagata da Aprica Spa e recuperata nei sette  
Piani Finanziari della Tari.

5  data  l’urgenza,  con  separata  unanime  votazione,  di  dichiarare  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.



 
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il giorno ______________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il _____________ :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal _____________ al _____________ senza reclami.
 

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


